[image: image1.png]

ГЛАВА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «__23_ » июня 2015г.                         № _46___

город Верхний Тагил

Об утверждении Положения о приемном эвакуационном пункте и о создании приемных эвакуационных пунктов на территории

п.  Половинный  городского округа Верхний Тагил
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ (ред. 02.05.2015г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ (ред. 28.12.2013г.) «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 г. № 303 «Об утверждении Положения об эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Постановлением Главы городского округа Верхний Тагил от 12.03.2015 г. № 2п «Об утверждении решения суженного заседания городского округа Верхний Тагил от 10.03.2015 г. № 2 «Об утверждении Положения о проведении эвакуационных мероприятий в военное время на территории городского округа Верхний Тагил», в целях подготовки и организованного проведения мероприятий по эвакуации населения города Верхнего Тагила в безопасные районы при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и в условиях военного времени, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить начальником приемных эвакуационных комиссий заведующего Территориальным органом администрации городского округа Верхний Тагил п. Половинный.

2. Создать на территории поселка Половинный 2 приемных эвакуационных пункта:

ПЭП № 1 – МБУК «Половинновский СКСК»
ПЭП № 2 – МБОУ СОШ № 10 им. А. Харламова
3. Утвердить:

1) Положение об организации работы приемного эвакуационного пункта (Приложение № 1);

2) Схему организации приемной эвакуационной комиссии п. Половинный городского округа Верхний Тагил (Приложение № 2);

3) Перечень приемных эвакуационных пунктов на территории  городского округа Верхний Тагил (приложение № 3);

4) Схему организации приемного эвакуационного пункта (Приложение № 4);

5) Функциональные обязанности администрации приемного эвакуационного пункта (Приложение № 5);

6) Примерные формы документов приемного эвакуационного пункта (Приложение № 6).

4. Заведующей Территориального органа п. Половинный администрации городского округа Верхний Тагил:

1) при планировании, организации и проведении эвакоприемных мероприятий руководствоваться вышеуказанным Положением;

2) довести Положение до сведения руководителей организаций (учреждений), находящихся на территории населенных пунктов, на базе которых создаются приемные эвакуационные пункты, и до руководителей организаций – формирователей приемных эвакуационных пунктов;

3) назначить начальников приемных эвакуационных пунктов распоряжением (приказом) Территориального органа п. Половинный администрации городского округа Верхний Тагил в срок до 30.07.2015 года.

5. Начальникам служб обеспечения гражданской обороны городского округа Верхний Тагил при планировании и организации эвакуационных мероприятий по своим направлениям руководствоваться Положением, утвержденным данным постановлением.

6. Ведущему специалисту по ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации городского округа Верхний Тагил организовать методическое руководство планирования, подготовки эвакуационных приемных органов и спасательных служб гражданской обороны городского округа Верхний Тагил к выполнению мероприятий.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru .

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя эвакуационной комиссии городского округа Прокошина  Ю. В.
	Глава городского округа

Верхний Тагил
	 С. Г. Калинин

	Приложение № 1

	Утверждено

постановлением Главы  городского округа Верхний Тагил от «_23_» ___06__2015 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

ПРИЕМНОГО ЭВАКУАЦИОННОГО ПУНКТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Приемный эвакуационный пункт (далее - ПЭП) – место в районах выгрузки (высадки), куда прибывает эвакуируемое население для временного или постоянного размещения.

ПЭП создаются в населенных пунктах, которые принимают эвакуируемое и рассредоточиваемое население.

1. ПЭП предназначен для приема, учета, размещения и жизнеобеспечения эваконаселения.

2. ПЭП создаются в населенных пунктах загородной зоны, которые определены планом эвакуации городского округа Верхний Тагил.

3.  ПЭП принимают эвакуируемое население из города Верхний Тагил.

4. Под ПЭП отводятся общественные и административные здания (школы, клубы), обеспечивающие прием и размещение эваконаселения.

5. Администрация ПЭП назначается из числа сотрудников организаций - формирователей соответствующим приказом руководителя по согласованию с приемной эвакуационной комиссией. К ПЭП приписываются сотрудники Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Городская больница г. Верхний Тагил» и МОтд МВД России  «Кировградское». Количество личного состава администрации ПЭП определяется с учетом численности приписанного населения и объема мероприятий по его обеспечению.

6. Приемные эвакуационные пункты обеспечиваются телефонной связью с приемной эвакуационной комиссией и эвакуационной комиссией  городского округа Верхний Тагил.

7. Для информирования прибывающего эваконаселения, передачи необходимых распоряжений и команд личному составу, ПЭП оборудуется радиоточками и динамиками внутренней связи.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПЭП

8. Задачами ПЭП в мирное время являются:

- участие в разработке плана (расчета) приема и размещения эваконаселения в загородной зоне, совместно с приемной эвакуационной комиссией;

- определение места развертывания (дислокации) ПЭП;

- участие в разработке расчета по первоочередному жизнеобеспечению эваконаселения совместно со спасательными службами гражданской обороны городского округа Верхний Тагил;

- организация подготовки личного состава ПЭП к практической работе по предназначению;

- разработка документации ПЭП, их учет и хранение.

9. При переводе гражданской обороны с мирного на военное время задачами ПЭП являются:

- приведение в готовность ПЭП;

- уточнение плана (расчета) приема и размещения эваконаселения.

10. С получением распоряжения о проведении эвакуации:

- приведение в готовность ПЭП, работа личного состава по выполнению поставленных задач;

- организация встречи автомобильных и пеших колонн, их регистрация;

- размещение эваконаселения по домам и квартирам;

- согласование с приемной эвакуационной комиссией графиков движения транспортных средств;

- организация оказания медицинской помощи заболевшим гражданам, из числа прибывшего эваконаселения;

- обеспечение поддержания общественного порядка на ПЭП и в местах размещения;

- укрытие эваконаселения, находящегося на приемном эвакуационном пункте по сигналам ГО;

- своевременные доклады в приемную эвакуационную комиссию о времени прибытия, количестве прибывающего эваконаселения и отправке его в конечные пункты размещения;

- при необходимости своевременная выдача средств индивидуальной защиты населению.

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ПЭП

11. В состав ПЭП назначаются лица, не имеющие мобилизационных предписаний. Количественный состав٭ администрации ПЭП определяется из принципа необходимой достаточности с резервом, составляющим не менее 50% от основного состава персонала.

12. Состав администрации ПЭП:

- начальник ПЭП;

- заместитель начальника ПЭП;

- группа встречи, приема и размещения эваконаселения;

- группа регистрации и учета эваконаселения;

- группа охраны общественного порядка;

- медицинский пункт;

- комендантская служба;

- комната матери и ребенка;

- стол справок;

- группа оповещения и связи.

__________________________

٭При создании приемного эвакуационного пункта необходимо учитывать количество эвакуируемого населения:

	- до 1 тыс. человек эвакуируемых ПЭП может состоять
	из 16-18 человек

	- до 3-х тыс. человек
	из 25-33 человек

	- до 5-ти и выше тыс. человек
	из 34-43 человек

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И ПОДГОТОВКА АДМИНИСТРАЦИИ ПЭП

13. Администрация ПЭП организует свою работу на год в соответствии с Планом работы, в котором предусматривается:

- проведение занятий с личным составом ПЭП по рассмотрению вопросов учета эвакуируемого населения и приема его в загородной зоне;

- уточнение состава ПЭП учреждения;

- разработка и оформление документов, необходимых для работы администрации ПЭП в ходе проведения эвакуационных мероприятий.

14. Подготовка администрации ПЭП осуществляется на учебно-методических сборах, при проведении командно-штабных учений, штабных тренировок и на занятиях.

15. Один раз в год на учениях и занятиях практически отрабатываются оповещение и сбор администрации ПЭП.

16. Контроль готовности ПЭП осуществляется в соответствии с Планом основных мероприятий эвакуационной комиссии городского округа Верхний Тагил на год путем практического развертывания ПЭП с периодичностью не реже 1 раза в 3 года.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ПЭП

17. Перечень документов, отрабатываемых администрацией ПЭП:

1) выписка из постановления Главы городского округа Верхний Тагил о создании ПЭП,

2) Положение о ПЭП,

3) приказ (распоряжение) председателя приемной эвакуационной комиссии о назначении начальника ПЭП,

4) план работы ПЭП на _____ год,

5) выписка из плана приема и размещения эваконаселения,

6) штатно-должностной список личного состава ПЭП (включая резерв),

7) функциональные обязанности,

8) схема организации ПЭП,

9) схема оповещения ПЭП в рабочее и не в рабочее время,

10) схема связи с приемной эвакуационной комиссией,

11) план размещения администрации ПЭП (в документации),

12) календарный план работы ПЭП при переводе системы гражданской обороны с мирного на военное время,

13) журнал регистрации прибытия в ПЭП,

14) учет количества прибывающего по эвакуации населения и порядок отправления его по населенному пункту ____________ с ПЭП № ___,

15) журнал распоряжений, донесений,

16) журнал учета больных и раненых (в медицинском пункте),

17) журнал учета детей (в комнате матери и ребенка),

18) табель оснащения материально-техническими средствами ПЭП (у коменданта),

19) телефонный справочник руководящего состава гражданской обороны, эвакуационной комиссии городского округа Верхний Тагил и приемной эвакуационной комиссии,

20) расчет транспортного обеспечения эвакомероприятий в ПЭП,

21) расчет приема и размещения эваконаселения по населенному пункту ________,

22) документ на занятие помещения,

23) список домовладельцев и подселяемых для подселения к ним эвакуируемых,

24) ведомость учета эвакуируемых в автомобильной, пешей колонах №___, прибывающих на пункт высадки,

25) расчет на размещение эвакуируемых по населенному пункту,

26) планы-конспекты занятий с администрацией ПЭП

27) журнал учета занятий по ГО на учебный год с личным составом ПЭП,

28) перечень документов начальника ПЭП,

29) перечень документов заместителя начальника ПЭП,

30) перечень документов старшего группы встречи, приема и размещения эваконаселения,

31) перечень документов старшего группы регистрации и учета эваконаселения,

32) перечень документов старшего группы охраны общественного порядка,

33) перечень документов начальника медицинского пункта,

34) перечень документов старшего группы комендантской службы,

35) перечень документов заведующего комнатой матери и ребенка,

36) перечень документов старшего группы стола справок,

37) перечень документов старшего группы оповещения и связи.

18. При входе на ПЭП на видном месте располагается:

- схематичный план (план-схема) ПЭП с указанием всех выделенных под ПЭП помещений;

- схема маршрута движения;

- порядок действий по сигналам оповещения;

- памятка эвакуируемому.

19. Помещения ПЭП оборудуются табличками, транспарантами и указателями, (стрелками), средствами связи:

а) Знаки, таблички:
1) номер ПЭП – устанавливается в здании, на столе начальника ПЭП,

2) план (схема) ПЭП - вывешивается рядом со столом справок, в нём указывается где, кто и в каком помещении располагается,

3) заместитель начальника ПЭП,

4) регистрация эвакуируемых по объектам экономики,

5) медицинский пункт,

6) начальник поста ООП,

7) комната отдыха,

8) комната матери и ребенка,

9) комендант,

10) пункт выдачи СИЗ (при необходимости),

б) Указатели (стрелки) оповещения:

1) номер ПЭП - устанавливается на подходе к зданию,

2) у входа в ПЭП вывешивается объявление о регистрации граждан,

в) Средства связи:

1) телефон ПЭП для связи с приёмной эвакуационной комиссией, Территориальным органом администрации ГО Верхний Тагил п. _______, пунктами высадки эваконаселения,

2) телефонный справочник абонентов.

20. Все помещения и вся прилегающая к ПЭП территория должны быть хорошо освещены.

6. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПО ОБОРУДОВАНИЮ И

УКОМПЛЕКТОВАНИЮ ПЭП

21. ПЭП оборудуется следующими помещениями (рабочими местами):

- комната начальника и заместителя начальника ПЭП;

- рабочее место группы встречи, приема и размещения эваконаселения;

- рабочее место группы регистрации и учета эваконаселения;

- рабочее место группы охраны общественного порядка;

- помещение медицинского пункта;

- помещение комендантской службы;

- помещение комнаты матери и ребенка;

- рабочее место стола справок;

- рабочее место группы оповещения и связи.

22. Помещения (рабочие места), выделяемые для работы ПЭП, оборудуются аварийным освещением: автономным источником электроснабжения, керосиновыми лампами, свечами, или электрическими фонарями, которые используются при отсутствии основного электроснабжения в строгом соответствии с мерами пожарной безопасности.

23. Администрация ПЭП обеспечивается средствами индивидуальной защиты и отличительными признаками (бейджами, повязками с указанием должности).

24. Рабочие места всех должностных лиц администрации ПЭП оборудуются письменными столами и стульями. На рабочих местах начальника ПЭП и его заместителя, старшего группы учета эвакуируемого населения, стола справок устанавливаются телефонные аппараты и подключаются линии связи.

В помещении для отдыха личного состава администрации и приема пищи устанавливаются кушетки, стол и стулья, кипятильник для нагрева воды, шкаф для посуды.

25. Во всех помещениях, где располагаются группы ПЭП должны быть в достаточном количестве:

- аварийные (резервные) источники освещения: керосиновые лампы (типа «Летучая мышь»), стеариновые или восковые свечи, электрические фонари;

- спички, запас керосина для ламп;

- пишущие принадлежности (карандаши, авторучки, ластик);

- емкости с питьевой водой, стакан (кружка, чашка)